JIHOČESKÁ UNIVERZITA v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ ASPEKTY ŽIVOTA VOJÁKA Z
POVOLÁNÍ ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY PO ÚČASTI NA

ZAHRANI ČNÍCH MISÍCH

Autor: Elena Kovaříková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.

27. 5. 2010

Abstract

The health and social aspects of the life of professional soldiers

in the Czech Republic´s Army after taking part in a mission abroad

There are only few comparable professions which require risking or even laying

down the own life in the course of performance of working tasks and responsibilities.

Soldiers serving in the Czech Republic´s Army and military professionals have been

successfully deployed in different parts of the world. This country prefers humanitarian

accent of the missions. In respect to Czech soldiers, the Czech general public prefers

peace missions to combat ones. Therefore the prevailing number of missions consists

of medical personnel, military police or guards and training units to ensure stabilization

and future peaceful development in the areas in crisis. Soldiers are honored to represent

the Czech Republic and they feel patriotic, responsible and proud of their homeland.

The participation in such missions tests the quality of our army.

The topic of my bachelor thesis is “ The health and social aspects of the life

of professional soldiers in the Czech Republic´s Army after taking part in

a mission abroad“. I sought to outline the issue of the missions and I focused on life

situations of soldiers returning home from the missions, both in terms of health and

social aspects. The introduction outlines the objective of thesis. In the theoretical part I

have described the basic terms, with an overview of the issue of missions and adaptation

of professional soldiers after returning to the home country. In the final part I have

explained the methodology and process of the quantitative research. The thesis

is concluded with a presentation and interpretation of results.

Existuje málo srovnatelných profesí, které by při plnění pracovních úkolů

a povinností, vyžadovaly riskování nebo dokonce obětování vlastního života. Vojáci

Armády České republiky a vojenští odborníci úspěšně zvládají nasazení v různých

částech světa. U nás je preferován humanitní akcent misí. Českou veřejností je tradičně

lépe hodnoceno vyslání českých vojáků k mírovým než k bojovým misím. Proto

převládá vysílání zdravotníků, vojenských policistů nebo strážných a výcvikových

jednotek zabezpečující stabilizaci a další mírový rozvoj v krizových oblastech. Pro

vojáky je ctí, že mohou reprezentovat ČR a dává jim to pocit vlastenectví, odpovědnosti

a hrdosti za svou vlast. Účast v misích prověřuje kvalitu naší armády.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma:“ Zdravotně sociální aspekty

života vojáka z povolání Armády české republiky po účasti na zahraničních misích“.

Snažila jsem se nastínit problematiku misí a zaměřila jsem se na životní situace vojáků,

vracejících se z misí, po stránce zdravotní a sociální. V úvodu je vymezen cíl práce.

V teoretické části popisuji základní pojmy s nahlédnutím na problematiku misí

a adaptaci vojáků z povolání po návratu zpět do vlasti. V závěrečné části je vysvětlena

metodika a je popsán průběh kvantitativního výzkumu. Následuje prezentace výsledků

a jejich interpretace.
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Úvod

V dnešní společnosti se neustále mluví o problematice vojenských misí, proto ji

považuji nejen za aktuální, zajímavou, ale i velmi důležitou. Téma bakalářské práce

Zdravotně sociální aspekty života vojáka z povolání Armády České republiky po účasti

na zahraničních misích, jsem si zvolila zejména z toho důvodu, že jsem profesionální

vojákyní Armády České republiky, a z tohoto důvodu je mi tato oblast blízká.

Cílem mého výzkumu bylo zhodnotit zdravotní a sociální aspekty života vojáka

z povolání, po účasti na zahraničních misích a přiblížit problematiku vojenských misí.

Nastiňuji zde problém adaptace vojáků z povolání po návratu z mise a analyzuji jejich

životní situace po návratu ze zahraniční mise.

Existuje málo srovnatelných profesí, které by při plnění pracovních úkolů

a povinností, vyžadovaly riskování nebo dokonce obětování vlastního života. Je nutno

si uvědomit, že vojáci jsou obyčejní lidé, kteří se dostávají do neobyčejných, až život

ohrožujících situací. Jen jsou více vycvičeni zvládat zátěž (ať psychického či fyzického

rázu) a nebezpečí bojové činnosti. Voják z povolání je jen občan v uniformě

vykonávající specifickou službu společnosti. Účast ozbrojených sil České republiky

není veřejností chápána jednoznačně. Na jedné straně jsou zahraniční mise chápány jako

snaha o zvyšování světové bezpečnosti a boji proti terorismu a tím nepřímo na obranné

politice státu. Na straně druhé jsou považovány jako přílišná angažovanost s možností

většího rizika ohrožení a nebezpečí pro Českou republiku. Samozřejmě zde hraje také

svojí roli ekonomické hledisko, vynaložené náklady pohybující se v řádech miliard

a snižující se rozpočtové výdaje pro resort obrany.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů, současný stav

a praktická část. V části současného stavu je nastíněna otázka zahraničních misí.

Popisuje historii misí a vybrané aspekty přípravy odjezdu na zahraniční misi a návratu

zpět po absolvování mise. Je pohledem do života vojáka z povolání AČR. Zahrnuje

aspekty adaptace vojáka na běžný civilní život, po stránce pracovní a sociální.

V praktické části byla použita metoda dotazníkového šetření. V této části práce

jsou vyhodnoceny výsledky dotazování u respondentů z řad vojáků z povolání, různých
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hodnostních sborů, pohlaví a vzdělání. Úkolem bylo zjistit problémy s adaptací po

návratu z mise do běžného civilního života.

Konečné závěry vyplívající z dotazníkového šetření mezi vojáky 25.

protiletadlové raketové brigády ve Strakonicích, kteří se účastnili zahraničních misí,

jsou uvedeny v poslední části bakalářské práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Život vojáka z povolání AČR

Posláním ozbrojených sil je zajistit svrchovanost, územní celistvost, principy

demokracie a právního státu, životy obyvatel a jejich majetek před vnějším ohrožením

a přispět k prosazení životních, strategických a dalších bezpečnostních zájmů ČR ve

spolupráci s aliančními a koaličními partnery a v souladu s mezinárodním právem.

Armáda ČR je základem ozbrojených sil.(Balabán – Duchek, 2007) Ozbrojené síly jsou

předurčeny k aktivní, bojové činnosti v dotyku s nepřítelem s cílem zničit ho. Armáda je

budována jako bojový organismus tvořený nejzdravější, fyzicky i mentálně nejzdatnější

částí (převážně mužské) populace. (Mikšík, 2005)

Ozbrojené síly se podílejí na činnostech ve prospěch míru a bezpečnosti,

a to zejména účastí na operacích na podporu a udržení míru, záchranných

a humanitárních akcí. (Vyhláška MO č. 454/2002Sb.) Vojsko se angažuje v různých

typech krizových situací, ať v míru či válce. Krizová situace podle právního řádu České

republiky nastává, když je bezprostředně ohrožena územní celistvost, svrchovanost,

demokratické zásady ČR a jsou ve značném rozsahu ohroženy životy a zdraví,

majetkové hodnoty či životní prostředí. Nové nároky přináší služba v mírových misích.

(Baštecká, 2005)

Služba v armádě vyžaduje kázeň, loajalitu a obětavost. Mravní kodex vojáka

uvádí vlastnosti, které by každý profesionál měl mít. Patří sem smysl pro odpovědnost,

věrnost a odvaha. Základem je odpovědný vztah jedince k plnění povinností podle jeho

nejlepších schopností. Důležitá je obětavost, protože pro vojáka musí být zájmy celku

nadřazeny jeho individuálním zájmům. A v neposlední řadě je věrnost-být oddán své

zemi a armádě. Je významná pro vytváření a posilování sebedůvěry, pocitů jistoty,

pozitivních pracovních vztahů, výkonnosti, pocitu sounáležitosti a soudržnosti.

Při plnění pracovních a služebních povinností by mělo být pro vojáka samozřejmostí

dodržování norem, jednat přesně, spolehlivě a svědomitě. Poslouchat rozkazy a nařízení

nadřízených a plnit je dle svého nejlepšího svědomí. (Vojenský profesionál, 2007)
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1.1.1 Historie misí v České republice

V následujícím desetiletí došlo k řadě významných událostí v životě armády


[…]


UNPRPFOR Mírová mise 2 250 AČR 1992 – 1995 Země bývalé Jugoslávie

UNCRO Mírová mise 750 AČR 3/1995 - 1/1996 Chorvatsko

UNTAES- polní nemocnice 100 AČR 1/1996 - 1/1998 Chorvatsko

IFOR, SFOR, SFOR II 6 300 AČR 1996 - 12/2001 Bosna a Hercegovina

AFOR 6. polní nemocnice 100 AČR 1999Albánie + Turecko

KFOR Mírová operace 3 070 AČR 1999 - 2/2002Kosovo

ESSENTIAL HARVEST TFH 120 AČR 8 - 10/2001 Makedonie

KFOR Česko-slovenský prapor 2 400 AČR 2/2002 - 7/2005 Kosovo

KFOR 3 070 AČR od 2005 Kosovo

SFOR Velitelství, civilní spolupráce 42 AČR 2002 - 12/2004 Bosna a Hercegovina

Trvalá svobodaProtiter.operace 612 AČR 3/2002 - 6/2003 Kuvajt

ISAF- Mírová operace 269 AČR 4/2002 - 1/2003 Afghánistán

IZ SFOR 7. polní nemocnice 526 AČR 4/2003 - 12/2003 Irák, Basra

IZ SFOR (MNF I) Vojenské policie 1 273 AČR 12/2003 - 12/2006 Irák, Shaibah

CONCORDIA operace EU 2 AČR 4/2003 - 12/2003 Makedonie

ISAF EOD- meteo Letiště Kábul 350 AČR od 3/2004 - 3/2007 Afghánistán

TRVALÁ SVOBODA - 2004 120 AČR 3 - 8/2004 Afghánistán

WINTER RACE- humanitární 29 AČR Pákistán

Trvalá svoboda 2006 NATO 120 AČR Afghánistán

ALTHEA Operace Evropské unie 400 AČR Bosna a Hercegovina 2004- 2008

MNF 1- Irák 423 AČR 12/2008 Irák

Polní nemocnice letiště Kábul 658 AČR 4/2007-12/2008 Afghánistán

Mise ISAF Uruzgán 200 AČR ukončena 20. 3. 2009

EUFOR ČAD Operace EU 2 AČR ukončena 15. 3. 2009

AIR POLICING Litva 2 x 75 AČR ukončena 1. 9. 2009

Trvalá svoboda Afganistán 300 AČR 2008 - 2009

Stav k lednu 2010 Zdroj: www.mise.army.cz

Příloha č. 2 – Dotazník

Vážená paní, vážený pane

Žádám Vás o vyplnění dotazníku, jehož smyslem je zjistit Vaše názory a
zkušenosti, které jste získal (a) při Vašem působení v misi a po návratu do běžného
života. Jsem studenkou závěrečného ročníku bakalářského studijního programu na
Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích a provádím výzkum v rámci zpracování
své bakalářské práce na téma Zdravotně sociální aspekty života vojáka z povolání
Armády České republiky po účasti na zahraničních misích.“

Údaje získané z tohoto dotazníku využiji ke zpracování výše uvedené bakalářské
práce. Vámi vyplněné dotazníky nebudou archivovány ani poskytnuty k nahlédnutí třetí
osobě. Poslouží pouze jako podklad pro zpracování případové studie. Dotazník je
anonymní.

Při vyplňování dotazníku postupujte tak, že po přečtení otázky zakroužkujte
jediné písmeno, které vyjadřuje Vaše mínění k uvedenému obsahu otázky a dle instrukcí
uvedených u otázky.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

1. Jste a) muž
b) žena

2. Váš rodinný stav:
a) svobodná(ý)
b) vdaná, ženatý
c) rozvedená (ý)

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
a) základní, vyučen(a)
b) střední škola s maturitou, VOŠ
c) vysoká škola

4. Důvod Vašeho odjezdu byl:
a) finanční ohodnocení, peněžní motivace
b) musel(a) jsem z pracovních důvodů, rozkazem nadřízeného, vyslání jednotky
c) hledání zkušeností
d) jiné důvody (napište jaké)

5. Uveďte, jak dlouhá doba Vás dělí od ukončení mise:
a) méně než 3 měsíce
b) půl roku
c) rok
d) více (napište kolik)

6. Jaké bylo Vaše rodinné zázemí před odjezdem do mise?
a) uspořádané, smířené s odjezdem
b) problematické, konfliktní
c) krize ve vztahu
d) jiné, uveďte jaké

7. Jaké bylo Vaše rodinné zázemí po dobu nasazení?
a) stejné
b) došlo k uklidnění ve vztahu
c) vyhrocení situace
d) jiné, uveďte jaké

8. Pociťoval (a) jste po dobu nasazení zhoršení psychického či fyzického stavu?
a) ne
b ano
c) pokud ano, napište jaké:

9. Jak často jste měl (a) možnost kontaktu s rodinou a blízkými?
a) často, denně či týdně
b) občas, párkrát za měsíc
c) skoro vůbec
d) jen při dovolené

10. Trpěl (a) jste pocitem únavy nebo zvýšeným stresem?
a) ne
b) ano
c) pokud ano, napište za jakých situací

11. Jaká pro Vás byla doba adaptace (přizpůsobení se) po návratu na standardní životní
a pracovní podmínky?
a) do 1 měsíce b) do 6ti měsíců c) do 1 roku

12. Zkušenosti z mise pro Vás byly přínosem (můžete zakroužkovat více odpovědí):
a) po stránce ekonomické
b) po stránce odborné a profesní
c) jiné zkušenosti, napište jaké

13. Po vašich zkušenostech z mise, hlásil (a) byste se opět?:
a) ano b) ne

14. Vaše připomínky, osobní zkušenosti a jiné postřehy k misím:

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!