POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Elena KOVAŘÍKOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky:
<i>Název bakalářské práce:</i> Zdravotně sociální aspekty života vojáka z povolání Armády České republiky po účasti na zahraničních misích
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Běžně dostupné prameny v menším rozsahu 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Dobrá

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce k ukončení studia v rozsahu 40 stran (plus přílohy) je postavena na kvantitativním výzkumu, provedeném u souboru 67 vojenských profesionálů, prostřednictvím jednoduchého krátkého dotazníku vlastní konstrukce. Realizovaný výzkum zaměřený na bezesporu zajímavé téma přinesl některá zjištění, která studentka stručně popsala a seřadila do tabulek a grafů.

K dílčím formálním nedostatkům patří jazykové nepřesnosti. Pokud jde o obsahovou stránku bakalářské práce, je škoda, že studentka nevyužila ve větším rozsahu relevantní literaturu k danému tématu, což se projevilo jak v teoretické části práce, tak také v interpretační chudosti získaných výsledků.

Práce celkově splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře mínus**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je názor studentky na vztah délky mise a případných zdravotně sociálních problémů?

Jaký je názor studentky na vztah mezi průběhem mise (rozdílná intenzita zátěžových situací v průběhu různých misí) a případnými zdravotně sociálními problémy?

Datum: 12. května 2010

Podpis oponentky bakalářské práce.....